



w SOBOTĘ DNIA 22. LUTEGO ROKU 1785.

Z *Warszawy* dnia 8. *Lutego*.
 Wielki Xiąże *Toskański*, z ie-
 dney strony uważając, iak
 wielkiej wagi zbawienia duſz
 ludzkich obowiązek ściśle ieſt
 włożony na Plebanów; z dru-
 giej zaś strony wiedząc o ty-
 lu tak ubogich Plebaniach,
 iż nietylko niemoże ubogi
 Pleban trzymać przy ſobie
 koniecznie potrzebnych do
 pomocy Wikarych, ale i ſam
 uſtawicznie obmyſlając iak ma
 wyżyć, wiele obowiązków U-
 rzędu ſwego z wielkim duſz
 ſobie powierzonych uſzczer-
 bkiem opuſzczać muſi: wydał
 niedawno *Liſt Okolny* do wſzy-
 ſtkich Pańſtwa ſwego Biſku-
 pów, obwieſzczając ich. iż dla
 pomienionych ważnych nader
 przyczyn, żąda iak nayuſil-

niey, aby ubogich Plebanów dochody były koniecznie przez Kollatorów powiększone. Anaprzód, co się tycze ubogich Plebanii do Kollacyi Dworu należących. przyrzeka Wielki Xiąże, iż ie wszystkie dostatecznie opatrzy, i że iuż ma do tego wszystkie obmysłone sposoby. Spodziewa się zatem, że za Panującego przykładem, i ku iego nayusilnieyszemu żądaniu, poydą inni wszyscy majątni Kollatorowie, zwłaszcza iże przez to (jak w tymże *Liście Okolnym* wyraża się) ośobliwszą łaskę u tegoż Panującego sobie ziednaią. Ze zaś między samymi Kollatorami znajduią się nie bogaci, a tym samym nie mogący wspomodz ubogie Plebanie; tych zachęca Wielki Xiąże, aby Prawa swoiey Kollacyi ustąpili majątnieyszemu od siebie Osobom. To wszystko mają Biskupi przelożyć Kollatorom imieniem Wielkiego Xiążenia.

Z *Xiąstwa Toskańskiego* dnia 14. *Stycznia*. Z rozkazu Wielkiego Xiążenia Naszego, skasflowane są dwa Kłasztory *Dominikańskie*, to iest w *Pistoii* i w *Prato*, Wszakże osoby w tych Kłasztorach mieszkające,

przy swym Zakonym Stanie są nienaruszenie zostawione, i do innych swego Zakonu Kłasztorów przeniesione.

Z *Stężycy* dnia 2. *Lutego*.

Wiadomo iest z autentycznych Dokumentów, iż przed dwiema sty blisko lat plynęła pod *Stężycą* rzeka *Wieprz*, i że w tymże czasie lodami swemi zaparta *Wisła* nagle wezbrawszy w koryto *Wieprza* wdarła się, i tymże odtąd korytem, przez cały ten blisko dwóch set lat przeciąg, płynąc *Stężycę* oblewała, a nawet i podrywała, z znacznym Miałtą i przyległych iemu gruntów uszczerbkiem. W Roku terażnieyszym, dnia 12. *Stycznia*, po wiadomych odwilżach też *Wisła* nagle puszczaiąc, gdy po-niżey *Stężycy* lody iey perpendykularnie zaparty się, a tym samym bieg iey wstrzymały; nie tylko Miałto *Stężycę* i przyległe iey pola *Baranow*, *Mogliszow*, &c: wioski: *Łęg*, *Zaiezierz*, *Głuszec*, *Zbyczyn*, *Przewoz*, *Wolkę* &c: zalała, ale też potróynym korytem niedaleko *Sieciechowa* i *Janikowa*, przez wieś, pola i łąki, bieg swój obróciła tak dalece; że wielkie iest podobieństwo; iż na przyszłą wiosnę, gdy nagle wody z gór przypadną, stare

swoje koryto taż *Wisła* przy
Stężycy opuści, a wsiom na tam-
tey stronie położonym wielki
upadek i zniszczenie przyniesie.

Z *Wiednia* dnia 4. *Stycznia*.

W dzień *Wyznania Wiary*
Świętej Katolickiej Xiężniczki
Jejmi, *Elżbiety Wirtemberskiej*,
J. Pani *de Chanclos* Jej Ochmi-
strzyni, wzięła w podarunku od
Cesarza Jmci tabakierę złotą
futo dyamentami osadzoną,
z przyłączonym w niey pre-
zentem 200. Czerwonych
Złotych.

Czytamy tu Ustawę Cesar-
ską znoszącą wszystkie Kla-
sztory *Kartuzow* będące w
Lombardy Austryackiej *Mysła*
także, iak *Ryhać*, *ozniesieniu*
Teatynów i *Hieronimitanów*. Ka-
żda z tych Zakonów osoba ma
mieć 300. Złotych pensyi, ie-
śli zostanie na świecie, a tylko
200. ieśli w stąpi do innego
Zakonu.

Zapewniają, iż znowu był
pożar w *Konstantynopolu*, wszcze-
ty blisko *Meczetu Sultana Ach-*
meda; który miał spalić wielką
liczbę Pałaców należących do
Osob *Dywanu*.

Po złączeniu Kancelaryi
Austryackiej i *Czeskiej* z Kan-
cellaryą *Dworką* i Deputa-
cyą ministeryalną bankową,
ponieważ liczba osob wcho-

dzących^o pierwicy do tych
trzech Departameótów stała
się niepożyteczna: Cesarz Jmć
zinnieyszył ją od 47. do 14.
osób.

Reymenta składające Gar-
nizon tuteyszey *Stolicy*, bar-
zo często musztry swoje od-
prawiają. Piechota niedawno
wprawowana była do stawie-
nia i do zrucania namiotów,
a *Artylierya* do zručności
w strzelaniu. Rekrutowania
nie ustają; rachnią iuż do
80,000. rekrutów. wielką
wprawdzie ich lidzbę poroz-
syłano do domów, ale pod
tym obowiązkiem, aby za
pierwszym danym rozkazem,
wszyscy byli gotowi do sta-
wienia się u swoich chorągwi-

Cesarz Jmć chcąc, aby pod-
dani jego z iedney *Prowincyi*,
nie byli cale obcemi względem
wszystkich innych krajów Ce-
sarzkich, zniósł w tych czasach
dawne iedno prawo, z mocy
którego *Węgrzy*, mając spadłe
na siebie dziedzictwem iakie
dobra w innych dziedzicznych
Państwach Cesarzkich, musie-
li się barzo wielkiemi clami o-
płacać, nim te swoje dobra o-
beymowali-

Z *Wiednia* dnia 29. *Stycznia*
Rozporządzenie Cesarza Jmci,

ieszcze dnia 7. Października
przeszłego Roku podpisane,
teraz jest ogłoszone; mocą,
którego wszystkie w rozdawa-
niu Beneficyów *Menses Papales*
są skaffowane. Kanonie także,
które w *Miesiącach Papieskich*
były z *Rzymu* rozdawane,
odtąd od Nominacyi Panującego
w Kraiu dependować
mają.

Jeszcze rzecz nie jest decy-
dowana, który Kościół na
tuteyszą nową Farę będzie o-
brócony, czy *Poljezuicki*?
czy *Dominikański*? gdyż oba,

barzo niedaleko od siebie zo-
stają.

*Od Czeskich Granic dnia 8.
Stycznia.* W *Czechach* tak
drogie są teraz konie, iak były
tanne przeszley iestieni. Offi-
cerowie rekrutujący woysko,
mają, iak slychać, rozkaz brać
rekrutow choćby nie wyższych
nad 5. stop, i ieden lub dwa
cale. Tymże Cefarskim Offi-
cerom werbującym ma być
przykazano, aby żadnych ko-
sztownych sprzętów nie mieli,
Okolo Miesiąca Lutego wiele
się rzeczy odkryje.

DONIESIENIE z WILNA.

*J. P. W'eltz Okulista i operator Króla Gmci-Pruskiego przy-
był do tuteyszego Stoleczanego Miasta Wilna, Jak szczęśliwie w War-
szawie i po innych Miastach Polskich nie małą liczbę ślepych, chro-
mych, głuchych i na inne podobne defekta chorujących zleczył; tak
ile z swej strony obiecywać może, i w tym M'escie każdemu, któryby
się tylko iemu powierzyć chciał, z równą satisfakcyą usłużyć, a iak
nayrychleyszą w tychże doległościach pomoc i doradę przysięść go-
tow będzie.*

Ucieki pewn-mu Gmci służący imieniem *Mikolay Skokowski* dnia 16. Lutego przed
czterna miesiącami do usług za wproszaniem się wzięty. Ten wykonywając swojemu Dobrodzie-
sowi naygrubszą niewdzięczność, okradł z ruchomości, zabral suknie, białizną, złoty kamery-
zowany zegarek i wszystko cokolwiek do przyszłownego ubrania się należy, nadto porobił długi,
pozostawiał rzeczy Pańskie: Ostatnia jego służba była w 4tym Pułku Lit.: Lat do 25 marcy
twarzy pociągtey nabrzmiałey, brwi wyniosłych, dużych włośu ciemno rudego, krótkiego do
Harcaju uwiązującego się, ospowaty noco, warg obwisłych, głosu grubego, z mizy na opoia
wylądający, a z akcy i reflew na rumaka, oczu odrażających, wzrostu szrzedniego, płacy szero-
kich, ramion wzniosłych, chodu kaczego, znaący regestraturę, piszący pięknie i mogący się zalecać
na Sekretarka, zdający przy świetle nabytym z laty i edukacyą którą mu znać w młodość
dawano, a co naywięcey przy ułposobionym porządku do pokazania się doić przyszłownie, Jes-
liby ten zbieg był od kogo przytrzymany i do *Wilna* przystawiony procz kosztu transportu
ofiarując nad grudy *Czer. Zł. 5.* Adres do *J. P. Millera Antrepenera Poczty Kursowej*
w *Wilnie.*

S U P L E M E N T

DO GAZET WILENSKICH

w SOBOTĘ DNIA 22. LUTEGO ROKU 1783



Z Londynu dnia 10. Stycznia. Ministrowie nasi w Paryżu zostający, mieli odebrać rozkaz od Dworu naszego, aby koniecznie naznaczili jeden dzień Ministrom *Francuskim* do podpisania Artykułów Pokoju, inaczej Dwór *Angielski* poczyna roboty pokoju za zerwane; tego zaś tak nagłego postanowienia Dworu naszego, ta jedyna mabyć przyczyna, iż chce co pewnego donieść Parlamentowi o stanie robot terazniejszych, za rozpoczęciem sessyi dnia 21. terazniejszego Miesiąca.

Dnia 2. tego Miesiąca popłynęła z *Portsmouth* do *Afryki* Dywizya jedna, mająca dwa Okręty wojenne i sześć Statków przewozowych, mających na sobie Rekrutów, znaczną kwotę Artyleryi, potrzeb wojennych, żywności, &c: Dywizya ta opatrzywszy *Gorę* i

Kap Corse, popłynie potym do *Ameryki*, i złączy się z Amirałem *Pigot*.

General *Dalling*, naznaczony Komendantem wojsk nowych mających płynąć do *Ameryki*, już wyjechał z tąd do swoich dóbr, mający wszystko w gotowości do płynienia za pierwszym rozkazem do *Wysp Antylskich*.

Z Londynu dnia 17. Stycznia

Statek pocztowy wyszedłszy dnia 2. Grudnia z *Jamaiki* przybył tu dnia wczorajszego z licznemi pakami Listów, z których dowiadujemy się, że za powrotem Amirała *Pigot* do *wysp Antylskich*, i za przybyciem z *Europy* ośmiu Okrętów Szeregowych, zgoła tam się nie lękają ataku od nieprzyjaciół, zniesiono już włożone pierwiej na wszystkie Statki kupieckie *Embargo*, które zatym wkrótce wyniść mają do *Anglii* pod konwojem dwóch Okrętów

Szeręgowych i z. Fregat. Też Listy donoszą, że Hrabia *de Bouille* przybył do *Martynniki* z kilką Statkami wojennemi i częścią woyska, że *Don Sollano* z 15. Okrętami Szeręgowemi, z 3. od 50. armat i z 7 Fregatami wyszedł z *Hawany* do *St Domingue* dla łacnieyszego złączenia się z Flotą oczekiwaną z *Cadix*.

Dnia - Dzisieyszego Dwor odebrał z *Paryża* wielkiej importancyi Expedycye, zciągając się do powszechnego Pokoju. Jmc Pan *Laurens* przybył tu także z *Paryża*, o którym mówią, że jest kredensowany od Kongresu Amerykańskiego Ministrem Pełnomocnym przy Dworze tuteyszym, ale dopiero na czas nieiaki wyjeżdża do *Bath* dla poratowania przez wody tameczne zdrowia słabego. Wstrzymanie Statkow pocztarskich *Antylskich* i *Jamaykańskich* dowodem jest, że Ministerium tuteysze spodziewa się, iż punkta preliminarne Pokoju w tych dniach podpisane będą.

Z Londynu dnia 21. Stycznia Skoro tylko wyszedł *Elliot* z *Portsmouth* z Eskadrą swoją do *Indyi Zachodnich*, posłano mu natychmiast rozkaz ode Dworu powrócenia nazad i czekania

dalszych instrukcyi, na tym fundamencie powrócił on nazad do Portu tamecznego, Statki pocztarskie do *Jamaiki* i wysp *Antylskich* naznaczone dnia 16 wyszły z *Falmouth*. Z wrócenia Eskadry *Elliota* wnoszą niektórzy, że Pokoy albo już jest, albo w tych dniach podpisany być ma. Jeszcze i dnia wczorayszego Dwor odebrał expedycye względem powszechnego pokoju, z których się pokazuje, że nie tylko wzajemne pretensye Potencyi wojujących, ale nawet i Neutralnych w krótcie iak naylepiey i naypożyteczniey ukartowane będą, co zapewne pomoże do gruntowności i trwałości przyszłego pokoju, i do ugruntowania powszechney spokojności w *Europie*.

Dnia dzisieyszego przybył tu ieden Officer z *Indyi Wschodnich*, który między innemi, przywiozł i tę nowinę, że General *Coote* odniósł kilka awantazow nad *Hyder Ali*, że Jmc Pan *de Suffren* Komendant Eskadry *Francuskiej* w dwóch ostatnich bataliach znacznie uszkodzoney, nie będąc w stanie dalszego potykania się z *Amiralem Hughes*, musiał powrócić do wyspy *Maurycjusza* dla naprawienia tam i opatrzenia

Eskadry swoiey, Kompania nasza straciła ieden okręt bogato ładowany.

Z *Cadix* dnia 24. *Grudnia*. Graf *d'Estaing* przepędził tu blisko 4. dni, nie barzo przynajaiąc do spieszania się z opatrywaniem i wyprawowaniem Floty tu stojącey; lecz po przybyciu tu Kuryera, którego odebrał dnia zawczorajszego, kazał wnet we dwoie przyłożyć pracy, i ogłosił całemu woysku, iż popłynie nie zadługo, i nie będzie czekał na te Okręty, któreby przed dniem 12tym, lub 15tym Miesiąca *Stycznia* nie były wygotowane. Ze wie każdy, iako Graf *d'Estaing* słowa dotrzymuje, każdy Officer każe noc i dzień pracować na swoim Okręcie, z pospiechem iak naywiększym.

Z *Petersburga* dnia 30. *Grudnia*. Eskadra Imperatorowey Jmci, która krążył po morzu *Kaspijskim* pod komendą Hrabiego *de Weinowick* weszła na *Wolgę* mając powrócić do Portu *Astrakańskiego*. Ta Eskadra szczęśliwie dokazała tego wżyskiego, cokolwiek iey poruczono było: procz należytego poznania tego morza, wiele pożytecznych rzeczy odkryła,

pozakładała różne kontory, uczyniła traktak z Królem *Perskim*, przez który hande *Rossyjski* wielki wzrozt weźmie. Tenże Komendat z częścią Eskadry swoiey ma płynąć z nowu na morze *Kaspijskie*, i prowadzić z sobą wielką liczbę Statkow bogato ładowanych; pierwey iednak będzie miał honor prezentować Monarchini swoiey Posłow wysłanych od Króla *Perskiego* zoświadczeniem przyjaźni i z bogatemi podarunkami dla Imperatorowey Jeymci i dla Xiążęcia *Potemkina*.

Z *Kopenhagi* dnia 11. *Sty:za* Traktat handlu, zawarty dnia 17. Miesiąca *Października* przeszłego między *Rossyją* i *Danią*, podany jest teraz do wiadomości publiczney; zawiera on w sobie 37. Artykułow. W 17tym z nich, oba Państwa biorą za fundament swego Traktatu, co do zabierania Statków i sprzętów podeyrzanych, te 4 Artykuły, które przyjęte są za prawidła fundamentalne *Obojętności Uzbroioney*; a w Artykule 21tym wyliczając sprzęty, lub towary, które mają być za kontrabandę poczytane, trzymając się w tym wyliczenia uczynionego w Traktacie Roku 1674.

zawarty między *Anglią* i *Hollandyą*; i bynajmniej w tym nie liczą drzewa do budowy, masztów, konopi, żelaza, ani żadnych towarów znanych pod imieniem Potrzeb Flotnych, których *Wielka Brytania* chciała teraz niedopuszczać przewozu do iey nieprzyjaciół.

W przeciągu Roku przeszłego przeprowiło się przez Cieśninę *Zundzką* 8530. Statków; z których było 1262. *Angielskich*, 2117. *Szwedzkich*: co oczywistym jest dowodem, iak wiele w czasie teraznieyszey wojny morskiey podniósł się handel *Morza Bałtyckiego*, i iak wielki odnosi pożytek bandera obojętna z Traktatu *Obojętności Uzbrojonej*.

Z Paryża dnia 22. Stycznia. Dnia wczorayszego po 8. godzinach Sessyi, wyznaczonych do czynienia pokoju Pełnomocników; a po 5. godzinach drugiej Konferencyi mianey dnia wczorayszego, Punkta przedugodne do powszechnego pokoju są naostattek dnia wczorayszego podpisane.

Z Kliwii dnia 1. Lutego.

O mającey w krótcie wybuchnąć wielkiey wojnie na lądzie, tak teraz gęsto i głośno mówią, iak nigdy przedtym.

Wszystkie Kompanie piechoty, składające Garnizony *Niderlandu Austryackiego*, mają być powiększone do 150 i do 200. żołnierzy. Według proporcyi i Jazda będzie powiększona. W Mieście *Gand* bez najmniejszego przerwania pracują około wygotowania 12. tysięcy Namiotów. Nie z mnieyszą pilnością i pospiechem zawiiają się i w *Wiedniu* około przygotowania wszystkiego do wojny tak dalece, iż placą po 7. graycarów na godzinę tym wszystkim, którzy podejmują się robić w nocy. Doświadczano niedawno, czyby niemożna prowadzić bagażów na koniach, przy pomocy kulbak nowego wynalazku; rzecz ta tak dobrze udała się, iż ieden mierny koń może dzwigać do 400. funtow ciężaru. Tym sposobem umniejszy się znacznie liczba fur i pojazdów, które nie mało czynią trudności i opóźnienia wojskom. Ze w przypadku wojny z *Turcyą*, Flota wojenna byłaby nie małą pomocą, rozumieją, że i *Rzeczpospolita Wenecka* oświadczy się przeciwko *Turkom*. Łatwo każdy wniesie, że tak wielkie i obszerne zamyśły nie będą mogły przyiść do skutku, bez zapalenia powszechney prawie wojny w *Europia*.